
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

Kārtība, kādā pašvaldība nodod apsaimniekošanā publiskos ūdeņus 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

40.panta pirmo daļu, 72.panta pirmās  daļas 

1.punktu, 73.panta pirmās daļas 4.punktu un 

Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 

nodod apsaimniekošanā tās administratīvajā teritorijā esošos publiskos ūdeņus un tiem piegulošās 

teritorijas (turpmāk – publiskie ūdeņi), kā arī veic apsaimniekošanas kontroli. 

 

2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt vienotu kārtību publisko ūdeņu un tiem piegulošo teritoriju 

nodošanai apsaimniekošanā un apsaimniekošanas kontrolei. 

 

3. Publiskie ūdeņi paredzēti brīvai lietošanai un ir publiski pieejami, ja normatīvajos aktos nav 

noteikts citādi. 

 

II. Nodošanas apsaimniekošanā kritēriji 

 

4. Publisko ūdeņu teritoriju nodod apsaimniekošanā pakalpojumu sniegšanai, Pašvaldības funkciju 

izpildei vai citiem mērķiem, kas atbilst teritorijas attīstības plānošanas, ūdens apsaimniekošanas, 

vides un dabas aizsardzības normatīvo aktu prasībām un ūdenstilpes apsaimniekošanas 

dokumentam. 

 

5. Pašvaldība var juridiskai vai fiziskai personai nodot publiskos ūdeņus apsaimniekošanā, slēdzot 

nomas līgumu vai pilnvarojuma līgumu (deleģējot apsaimniekotājam Pašvaldības funkcijas - zivju 

resursu aizsardzību un uzraudzību, licencētās makšķerēšanas organizēšanu, piekrastes sakopšanu, 

atpūtas infrastruktūras uzturēšanu u.c.). 

 

III. Līgumu slēgšana 

 

6. Publisko ūdeņu iznomāšana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 15.11.2022. noteikumiem Nr. 719 

“Publisko ūdeņu nomas noteikumi”. 



 

 

7. Pašvaldības funkciju deleģēšanai fiziskai vai juridiskai personai pašvaldība slēdz ar šo personu 

pilnvarojuma līgumu, kurā atrunā deleģējamās funkcijas, abu pušu pienākumus un atbildību, 

paredzēto finansējumu un līguma izpildes uzraudzību.  

 

8. Rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšana publiskajos ūdeņos notiek saskaņā ar Ministru kabineta 

11.08.2009. noteikumiem Nr. 918 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas 

tiesību izmantošanas kārtību” un Pašvaldības izdotiem saistošajiem noteikumiem. 

 

9. Lēmumu par ūdenstilpes nomu pieņem Pašvaldības dome. 

 

IV. Līgumsaistību izpildes ievērošanas kontrole  

 

10. Noslēgto līgumu kopējo līgumsaistību izpildi kontrolē Pašvaldības Vides speciālists. 

 

11. Publisko ūdeņu nomas maksas norēķinu veikšanu un pilnvarojuma līguma izpildei piešķirtā 

finansējuma izlietojumu kontrolē Pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļa. 

 

12. Līgumsaistību izpildes ievērošanas kontroli publisko ūdeņu teritorijā savas kompetences ietvaros 

veic Pašvaldības Policija, Būvvalde, attiecīgās administratīvās teritorijas pārvaldnieks, Vides 

speciālists. 

 

13. Ja tiek konstatēti publisko ūdeņu nomas līguma, pilnvarojuma līguma vai ekspluatācijas noteikumu 

pārkāpumi, tie tiek fiksēti apsekošanas aktā, pārkāpējam tiek dots termiņš trūkumu un pārkāpumu 

novēršanai. 

 

14. Ja noteiktajā termiņā trūkumi vai pārkāpumi netiek novērsti, Pašvaldības dome var izskatīt 

jautājumu par līguma laušanu un radušos zaudējumu atlīdzināšanu, ievērojot noslēgto nomas vai 

pilnvarojuma līgumu noteikumus un tajos paredzēto kārtību un atbildības apjomu.   

 

V. Noslēguma jautājumi 

 

15. Pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošos iekšējos ūdeņus, kas nav publiskie ūdeņi, var iznomāt, 

ievērojot šo noteikumu prasības. 

 

16. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī. 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Priedols 


